ПОСТАНОВЛЕНИЕ от _________ 2019 года № _____ О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Ольховатский сельсовет»
                                           АДМИНИСТРАЦИЯ                                            проект
ОЛЬХОВАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от _________ 2019 года                                                                        № _____

О создании комиссии по предупреждению
 и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
 обеспечению пожарной безопасности на
территории муниципального образования
 «Ольховатский сельсовет»

         В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях организации выполнения мероприятий и решения задач по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, уменьшения ущерба                  от них, а также руководство силами и средствами районного звена при ликвидации чрезвычайных ситуаций, Администрация Ольховатского сельсовета Поныровского района постановляет:
         1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Ольховатский сельсовет».
          2. Утвердить состав комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Ольховатский сельсовет».
           3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ольховатского сельсовета Поныровского района от 22 ноября 2017 года № 37 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Ольховатский сельсовет».
         4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Ольховатского сельсовета Поныровского района в сети «Интернет».

Глава Ольховатского сельсовета                             В.В. Кофанов
Поныровского района

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  постановлением Администрации
 Ольховатского сельсовета
Поныровского района
от _____ 2019 г. № ___

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Ольховатский сельсовет»

1. Общие положения

         1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Ольховатский сельсовет» (далее – КЧС и ОПБ) является постоянно действующим координирующим органом Администрации Ольховатского сельсовета Поныровского района и предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, уменьшению ущерба от них, а также для руководства силами и средствами районного звена при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
         Свою деятельность осуществляет под руководством  Главы Ольховатского сельсовета.
         2. Положение о КЧС и ОПБ и ее состав утверждает Глава Ольховатского сельсовета.
         3. Деятельность КЧС и ОПБ финансируется из бюджета поселения.

2. Основные задачи комиссии по ЧС и ОПБ

         1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также по обеспечению надежности потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.
         2. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций.
         3. Обеспечение готовности к действиям сил и средств звена поселка Поныри, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
         4. Участие в разработке комплексных программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
         5. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлечение трудоспособного населения к этим работам.
         6. Планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в место постоянного проживания.
         7. Организация сбора и обмена информацией по защите населения и территории поселка от чрезвычайных ситуаций.

3. Функции комиссии по ЧС и ОПБ в соответствии
с возложенными на нее задачами

         В повседневной деятельности:
         1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории муниципального образования.
         2. Разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
         3. Организует подготовку органов управления, обучение населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.
         4. Контролирует деятельность организаций, учреждений, предприятий, расположенных на территории муниципального образования, по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

         При возникновении чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий комиссия:
         1. Оповещает органы управления и население поселка об авариях, катастрофах и стихийных бедствиях.
         2. Руководит действиями органов управления, силами и средствами звена поселка Поныри в ходе возникновения чрезвычайных ситуаций и в период ликвидации их последствий.
         3. Организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.
         4. Организует оказание помощи пострадавшему населению, эвакуирует людей из района бедствий.

4. Права комиссии по ЧС и ОПБ

         КЧС и ОПБ муниципального образования имеет право:
         1. Принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными на территории поселка, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.
         Решения КЧС и ОПБ могут оформляться распоряжениями Главы муниципального образования.
         2. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств.
         3. Устанавливать при необходимости режимы работы предприятий и учреждений, а также правила поведения населения.
         4. Комиссия организует свою работу в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом.
         5. В период между заседаниями комиссии по ЧС и ОПБ, решения принимает председатель КЧС и ОПБ муниципального образования или его заместитель.
         6. С момента возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия по ЧС и ОПБ муниципального образования переходит на непрерывный режим работы, определенный председателем КЧС и ОПБ.

                                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                               постановлением  Администрации
 Ольховатского сельсовета
Поныровского района
от ______ 2019 г. № ___
С О С Т А В
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Ольховатский сельсовет»

	№
п/п
	Занимаемая должность в составе комиссии
	 Должность по основной работе
Ф.И.О.

	1.
	Председатель комиссии
	Глава Ольховатского сельсовета
                       Кофанов В.В.

	2.
	Заместитель председателя комиссии
	Заместитель Главы Администрации Ольховатского сельсовета
Бирюкова Е.Н.

	3.
	Секретарь комиссии
	Главный специалист-эксперт
МКУ «ОХО»
Токарева Р.И.

	4.
	Член комиссии
	Специалист 2-й категории
МКУ «ОХО»
Анненкова Н.Н.

	5.
	Член комиссии
	Специалист 2-й категории
МКУ «ОХО»
Раманова Н.В.

[bookmark: _GoBack]